
COMUNE DI FAENZA
Provincia di Ravenna

*****

SETTORE LAVORI PUBBLICI CONFERITO ALLA UNIONE DELLA ROMAGNA FAENTINA
SERVIZIO INFRASTRUTTURE

ORDINANZA SINDACALE n. 18 / 2023

OGGETTO:  EVENTO  ALLUVIONALE  DEL  02-03-04  MAGGIO  2023  - 
INDIVIDUAZIONE DELLA ZONA ROSSA NEL COMUNE DI FAENZA.

IL SINDACO

Premesso che:
- a seguito  dell’evento alluvionale  che ha interessato in  particolare  il  comune di 

Faenza in data 02-03-04/05/2023 provocando allagamenti di strade e fabbricati,
- vista la nota prot. 40873 del 05/05/2023 della Prefettura di Ravenna avente per 

oggetto “Emergenza maltempo e criticità idrica e idrogeologica. Attività di presidio 
dei luoghi interessati dai fenomeni” nella quale si invitano i Sindaci ad adottare 
specifiche  ordinanze/provvedimenti  per  vietare  condotte  che  possono  creare 
pericolo e ostacolo agli interventi degli organi di soccorso pubblico,

Visti:
- Il Dlgs 1/2018 “Codice della Protezione Civile”
- l’art. 50 e 54 del D.lgs. 18.8.2000 n. 267 e SS.MM.II.
- il vigente piano di protezione civile del comune di Faenza;
- lo Statuto del comune di Faenza;
- la  Legge  Regionale.  1/2005  recante:  “norme  in  materia  di  protezione  civile  e 

volontariato istituzione dell'agenzia regionale di protezione civile”;
- visti gli art. 50 e 54 del D.Lgs n. 267/2000

Ritenuta la necessità di adottare provvedimenti contingibili ed urgenti per garantire 
l’incolumità della popolazione e velocizzare le attività degli organi di soccorso pubblico

ORDINA
• Divieto di accesso a persone e mezzi in tutte le aree “Zona Rossa” delimitate 

come da planimetria allegata e parte sostanziale della presente ordinanza;
• L’accesso all’interno della Zona Rossa sarà unicamente consentito al personale 

del  Corpo  Nazionale  dei  Vigili  del  Fuoco,  alle  Forze  dell’Ordine,  alla  Polizia 
Locale, al personale della Protezione Civile Nazionale, Regionale, Provinciale e 
Comunale, ai mezzi di soccorso, ai gestori dei servizi essenziali  (Enel, Hera, 
Italgas, Telecom, ecc), alle ditte autorizzate e ai tecnici autorizzati;



• E’  consentito  altresì  l’accesso  a  tali  zone,  previa  autorizzazione  del  Sindaco 
sentiti gli organi competenti;

• E’  consentito  l’accesso  ai  residenti  autorizzati  o  accompagnati  dalla  Forze 
dell’Ordine e dagli organi di soccorso pubblico;

• È fatto obbligo a chiunque di dare alla presente ordinanza la maggior diffusione 
possibile.

•  La polizia locale con l’assistenza delle altre forze dell’Ordine e dei carabinieri, 
nonché  l’U.T.C.,  sono  incaricati  di  curare  la  tempestiva  esecuzione  e  la 
immediata diffusione, con ogni mezzo possibile, della presente ordinanza;

•  Di pubblicizzare la presente ordinanza mediante affissione nelle forme di legge

Per ogni informazione i cittadini residenti nell’area perimetrata possono contattare i 
numeri di emergenza attivati dal comune (0546 691313; 335 1304981) o possono 
recarsi presso il punto informazioni sito in Piazza Lanzoni angolo Via Ugo Piazza.
Il  personale  della  Polizia  Locale,  delle  Forze  dell’Ordine  e  tutti  gli  addetti  alla 
sorveglianza  sono incaricati  della  vigilanza  per  la  piena  osservanza  della  presente 
ordinanza.
In  caso  di  violazioni  della  presente  ordinanza,  troveranno applicazione  le  sanzioni 
previste dalla normativa vigente.
E’ fatto obbligo a chiunque di osservare la presente ordinanza.

DISPONE

 di comunicare preventivamente il presente provvedimento al Sig. Prefetto di 
RAVENNA;

 di trasmettere la presente Ordinanza a:

-all’ Agenzia Regionale per la Sicurezza Territoriale e la Protezione Civile 
Servizio Territoriale di Ravenna

-Questura di RAVENNA

-Comando Provinciale Carabinieri di RAVENNA

-Comando Carabinieri di FAENZA

- Comando Provinciale Vigili del Fuoco di RAVENNA

RENDE NOTO 

 Che  In  caso  di  violazione/inosservanza/inottemperanza  della  presente 
ordinanza, troveranno applicazione le sanzioni previste dalla normativa vigente,

 che la pubblicazione del presente atto sostituisce la comunicazione di avvio del 
procedimento agli interessati ai sensi legge 241/90 e SS.MM. II.

 Che contro la presente Ordinanza i cittadini interessati possono proporre ricorso 
al TAR entro 60 gg. ovvero ricorso straordinario al Presidente della Repubblica 
entro  120  gg.  tutti  decorrenti  dalla  data  di  notificazione  o  dalla  piena 
conoscenza del presente provvedimento

sia data notizia attraverso gli organi di informazione e sul sito internet del Comune di 
Faenza.



Lì, 05/05/2023 IL SINDACO
ISOLA MASSIMO

(sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.)


